Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 139 Sabado, 18 de junio de 2022 Pagina 19732

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia

3238 Resolucion de la Direccion General de Dialogo Social y Bienestar
Laboral, por la que se dispone la inscripcion en el Registro y
publicacion del acuerdo de modificacion del convenio colectivo
del Colegio Oficial de Farmacéuticos de Murcia.

Visto el expediente de convenio colectivo de trabajo y de conformidad con
lo establecido en el articulo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo
2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
del Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo,
sobre registro y depdsito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo,

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripcidn en el correspondiente registro de convenios
y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de medios
electrénicos de este Centro Directivo, de Modificacion de Convenio Colectivo,
con numero de expediente 30/01/0125/2022; denominado Colegio Oficial de
Farmacéuticos de Murcia; cddigo de convenio n.°© 30000242011981; ambito
empresa; suscrito con fecha 04/04/2022 por la comisién negociadora.

Segundo.- Notificar la presente resolucidén a la comisién negociadora del
acuerdo.

Tercero.- Disponer su publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Murcia, 7 de junio de 2022.—El Director General de Didlogo Social y Bienestar
Laboral, P.S., el Director General de Economia Social y Trabajo Auténomo (Orden
de la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia, de 22 de abril
de 2022; BORM n.° 96 de 27 de abril de 2022), Antonio Pasqual del Riquelme
Herrero.

NPE: A-180622-3238



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 139 Sabado, 18 de junio de 2022 Pagina 19733

Acuerdo de modificacion de determinados preceptos del Convenio
Colectivo del Colegio Oficial de Farmacéuticos de la Region de Murcia

La comisidn negociadora del Convenio Colectivo denominado Colegio Oficial
de Farmacéuticos de Murcia COFM.

Por la representacion de la empresa comparecen
D.2 Maria Jesus Rodriguez Arcas (Secretaria)

D.@ M.a Raquel Martinez Gervilla (Vicetesorera)
Asesor:

D. Antonio Checa de Andrés (Apoderado y letrado)
Comparecen por la representacion sindical:

D.a Asuncion Saez Sanchez (UGT)

D.2 Micaela Jiménez Sanchez Asesor:

D. Herminio Antonio Duarte Molina (Letrado)

Las partes han alcanzado los siguientes ACUERDOS:

1. Se afiade una Disposicion Adicional Quinta al texto del convenio colectivo
con el siguiente texto:

De conformidad con lo establecido en la Disposicion Final Primera de la Ley
21/2021 de 28 de diciembre por la que modifica el texto refundido de la Ley del
Estatuto de los Trabajadores, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2015, de
23 de octubre, la empresa tendra la posibilidad de extinguir el contrato de trabajo
de aquellas personas trabajadoras que haya cumplido una edad igual o superior a
68 afios, siempre que cumplan los siguientes requisitos:

a) La persona trabajadora afectada por la extincion del contrato de trabajo
debera reunir los requisitos exigidos por la normativa de Seguridad Social para
tener derecho al cien por ciento de la pensidon ordinaria de jubilacién en su
modalidad contributiva.

b) La medida debera vincularse, como objetivo coherente de politica de
empleo, al relevo generacional a través de la contratacion indefinida y a tiempo
completo de, al menos, un nuevo trabajador o trabajadora.

Las personas trabajadoras que vean extinguido su contrato de trabajo por
este motivo tendran derecho a recibir tres mensualidades de salario base mas
plus de fidelizacion.

2. Se aflade un nuevo apartado al final del articulo 5.° (Jornada Laboral y
Horarios de Trabajo) del convenio colectivo, con el siguiente texto:

Atencién al C.I.M. y Dto. de Informatica durante los dos festivos
locales de la ciudad de Murcia:

Con el fin cubrir parcialmente las necesidades de resto de oficinas de
farmacia de la Regién de Murcia, que operan con normalidad los dos dias que el
Colegio Oficial de Farmacéuticos cierra por ser festividad local en la localidad de
Murcia (Bando de la Huerta y Romeria), se arbitrara el siguiente mecanismo:

El servicio del C.I.M. y el Departamento de Informatica sera atendido
exclusivamente por una Unica persona de cada uno de los departamentos en
horario reducido de 10:00 a 14:00 horas, que podra ser en teletrabajo si asi lo
elige la persona trabajadora.

NPE: A-180622-3238



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 139 Sabado, 18 de junio de 2022 Pagina 19734

Las personas trabajadoras que atiendan el servicio los dias festivos locales,
tendran derecho a disfrutar de un descanso retribuido equivalente a doce horas,
como compensacion a las cuatro horas trabajadas en festivo.

El servicio durante los dias festivos sera atendido prioritariamente por
las personas trabajadoras que a su incorporacion asi lo hayan pactado en sus
respectivos contratos de trabajo como cldusula especial.

Si no fuese posible cubrir el servicio con el personal del parrafo anterior, la
Direccidn del Colegio tratard de arbitrar mecanismos de adscripcidn voluntaria
para la prestacién del servicio en los departamentos mencionados.

Si ninguno de los afectados se ofreciese voluntariamente para atender el
servicio, cada uno de los departamentos establecera un turno rotatorio, entre
las personas trabajadoras que no tengan firmada cldusula especial para cubrir el
servicio obligatoriamente, que debera ser aprobado por mayoria absoluta de éstas.

Sélo en el caso de que, agotadas todas las posibilidades anteriores, no fuese
posible atender el servicio, sera la Direccion del Colegio la que establecera un
turno rotatorio de adscripcion a este servicio.

3. Se da nueva redaccién al apartado 17 de las faltas graves, establecido en
el articulo 26 del convenio colectivo, que quedara redactado del siguiente modo:

17. La utilizacidén del teléfono mavil particular en horario de trabajo, para
uso ajeno al mismo en la empresa. La utilizacion de elementos informaticos de
la Empresa (ordenadores, internet, e-mail y otros) por razones ajenas al trabajo.
En ambos casos, siempre que la persona trabajadora haya sido previamente
advertida por escrito. Cuando cause grave perjuicio para la empresa sera
considerado muy grave.

Las partes dan por concluido el proceso de negociacion de modificacion del
convenio colectivo del Colegio Oficial de Farmacéuticos de Murcia COFM con el
acuerdo que antecede.

NPE: A-180622-3238 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Educación
	4944/2022	Orden de 7 de junio de 2022 de la Consejería de Educación por la que se establece el currículo del ciclo Formativo de Grado Medio correspondiente al título de Técnico en Conducción de Vehículos de Transporte por Carretera en el ámbito de la Comu
	4945/2022	Orden de 7 de junio de 2022 de la Consejería de Educación por la que se establece el currículo del ciclo formativo de grado medio correspondiente al título de Técnico en Mantenimiento y Control de la Maquinaria de Buques y Embarcaciones en el ám
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	4982/2022	Resolución de 6 de junio de 2022, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a doña Manuela Avilés Hernández.
	4983/2022	Resolución de 6 de junio de 2022, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a don Juan Francisco Sánchez Romera.
	4984/2022	Resolución de 6 de junio de 2022, de la Universidad de Murcia por la que se nombran Catedráticas de Universidad.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5167/2022	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Auxiliar Sanitario/opción Auxiliar de Farmacia, convocado mediante Resolución de 10 de febrero de 2022, del Director Gerente del Servicio Mur
	5166/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se procede a la modificación del anexo I y anexo II de la convocatoria de concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado Sanitario no Especialista, opción 
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5280/2022	Decreto n.º 79 /2022 de 8 de junio, de concesión directa de una subvención a las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, para colaborar en la financiación de los procesos de admisión en estudios con limitación de acceso, correspondie
	5279/2022	Decreto n.º 78/2022, de 8 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia y a la Universidad Politécnica de Cartagena, para apoyar medidas compensatorias d
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	4970/2022	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo de modificación del convenio colectivo del Colegio Oficial de Farmacéuticos de Murcia. 
	4971/2022	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo del Sector Empresas Adjudicatarias de los Servicios de Prevención Selví
	4972/2022	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo del Sector de la Madera (Carpintería, Ebanistería, Tapicería, etc.). 
	5176/2022	Resolución de la Dirección General de Dialogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo del Sector Empresas Cosecheras y Productoras del Tomate.
	Consejería de Educación
	4943/2022	Corrección de error de la Orden de 18 de mayo de 2022, de la Consejería de Educación por la que se relacionan las áreas, materias y módulos para los que se podrán contratar profesores especialistas para el curso 2022-2023.
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	4985/2022	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por el que se somete a información pública y audiencia a las personas interesadas el Proyecto de Orden por la que se aprueban bases reguladoras y la c
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	5199/2022	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	IV. Administración Local
	Mazarrón
	5196/2022	Presupuesto General del Ayuntamiento de Mazarrón para el ejercicio 2022.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Fuente Librilla”, Mula
	5208/2022	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-06-17T14:17:39+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



